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Milí čitatelia!  

 Drţíte v rukách ďalšie vydanie Drahovskej včielky. Pomaly jeseň predá ţezlo zime 

a my sa moţno dočkáme aj krásne zasneţenej krajiny. Tieto dni sú veľmi čarovné, pretoţe 

nám na dvere uţ klopú Vianoce. Vianočná atmosféra na nás dýcha na kaţdom kroku, či uţ 

z obchodov alebo z okien našich domácností. Sme radi, ţe aj tohtoročné vianočné prázdniny, 

na ktoré sa uţ všetci veľmi tešíte, vám môţe spríjemniť zaujímavé a dúfam aj zábavné čítanie 

nášho časopisu.   

Pripravili sme pre Vás mnoho zaujímavostí, ktoré sa udiali pod našou školskou 

strechou. Dozviete sa, akých akcií sme sa zúčastnili, ako vyzeral náš Deň zdravej výţivy, čím 

všetkým museli prejsť prváci, kým sa dostali do novej školskej rodiny, ako sa cítia na plávaní 

naši tretiaci a štvrtáci atď. Samozrejme, nájdete tu aj články venované našej škole, ktorá si 

nedávno pripomenula 50 rokov od svojho zaloţenia, dozviete sa ako vyzerala škola 

v minulosti a ako vyzerá dnes. 

Vianočný čas sme Vám priblíţili z hľadiska histórie, dozviete sa nielen odkiaľ 

pochádza Svätý Mikuláš, ale aj vianočný stromček. I tvorba našich ţiakov má svoje miesto 

v časopise, chceme, aby ste si prečítali ich výtvory a moţno sa v budúcnosti inšpirovali, ale aj 

poučili z príbehu s názvom Lady Facebook. Chceli sme pripomenúť aj netradičnú dopravnú 

výchovu a ţelezničnú políciu, ktoré boli zaujímavým spestrením vyučovania pre našich 

ţiakov, spojenie teórie a praxe bolo pre ţiakov poučné.    

 Ako v kaţdom čísle, aj v tomto sme vytvorili priestor pre anglický a nemecký kútik, 

spojený s úlohami na riešenie. Pre našich najmenších sme pripravili stránku s názvom 

Šmolkovia spojenú s vyfarbovaním. Pre tých, čo sa radi zasmejú, hádajú, prípadne chcú zistiť, 

či sú deťmi 20. storočia, práve pre nich je pripravená rubrika hádanky. Veríme, ţe kaţdý 

jeden z Vás si v časopise nájde zaujímavú rubriku na čítanie.  

 V mene všetkých redaktorov Drahovskej včielky Vám prajem veľa snehu a kopec 

darčekov a samozrejme šťastné a veselé sviatky. 

 

Na tomto čísle pracovali: Adriana Blašková, Dominika Prekopová, Monika Chudá, Aurel   

Surový a Matej Brezovský pod pedagogickým dozorom pani uč. Daajovej 

           

             Ďakujeme všetkým prispievateľom. 

 



 

 

 

 

Divadelné predstavenie 

 Ţiaci 1. - 5. ročníka sa dňa 22.9.2011 zúčastnili 

divadelného predstavenia v Divadle 

Jána Palárika v Trnave. Predstavenie 

pod názvom "Maco Maťo hľadá 

hniezdo" sa deťom veľmi páčilo. Ţiaci 6.-9. ročníka sa predstavenia 

v tom istom divadle zúčastnili dňa 14.10. 2011. Divadelná hra mala 

názov Stará láska nehrdzavie, ktorej autorom bol Samo Chalupka.  

 

Výstavu Plody jesene 

 Dňa 19.9.2011 sa ţiaci našej školy zúčastnili 10.ročníka výstavy ovocia a zeleniny, 

ktorá sa uskutočnila v Dome záhradkárov v Drahovciach. Ţiaci si pripravili výrobky z plodov 

jesene. Vyuţili tekvice, šípky, gaštany a rôzne iné plodiny zo svojich záhradiek. Produktmi 

ich snaţenia ozdobili chodbu našej školy.   

 

 

 
 



 

 

          

 Dňa 11. 11., pri príleţitosti Medzinárodného dňa vojnových veteránov, sa naši ţiaci 

spolu s učiteľmi pripojili k medzinárodnej výzve a dôstojne si pripomenuli všetky obete 

ozbrojených konfliktov, dvoch Svetových vojen, a to bez rozdielu či patrili k víťazným, alebo 

porazeným armádam, vyznávali rôzne náboţenstvá, boli rôznych národností alebo rás. 

           V piatok o 11. hodine zazneli zvony v našej obci a ich hlas sa pripojil k hlasu 22 

tonového "Zvonu mieru" v talianskom meste Rovereto (jeho obyvatelia ho odliali zo zbraní a 

nábojníc, ktoré po podpísaní prímeria pozbierali jeho obyvatelia na okolitých bojiskách) a k 

ďalším zvonom na celom svete. 

           Ţiaci pri miestnom pamätníku poloţili kvety poľných makov (vlastnoručne vyrobené), 

ktoré sú symbolom tohto dňa a zapálili sviečky a kahance, aby svietili nielen na pamiatku 

padlým, ale aj všetkým ţivým na cestu k mieru a porozumeniu medzi ľuďmi celého sveta. 

 Deň veteránov, na západe známy aj ako Deň červených makov, sa uctieva kaţdú druhú 

nedeľu v novembri, presne o 11. hodine. V mnohých krajinách sveta je to spomienka na ľudí, 

ktorí padli na bojiskách svetových vojen, v boji za slobodu a mier vo svete. Červené maky 

kvitli v blízkosti upraveného ţelezničného vagóna v Compiégnenskom lesíku vo Francúzsku, 

kde 11. 11. 1918 o 11. hodine predstavitelia víťazných štátov, zdruţených v zoskupení 

nazvanom Dohoda a porazeného Trojspolku, podpísaním prímeria ukončili prvú svetovú 

vojnu. 11. november iniciovalo Francúzsko v roku 1919 ako Deň padlých a Deň prímeria. 

Symbolom 11. novembra sa stal vlčí mak, ktorého papierový kvet si pripínajú ľudia na odev 

ako spomienku na padlých vojakov. 

 

 



 

 

 

 

 

Dňa 13. októbra sa konal v našej škole Deň zdravej výţivy. Prvý stupeň mal 

prezentáciu o ovocí a zelenine. Keď sa presunuli do tried, mali test o tom, ako sa stravujú, 

vymaľovali pyramídu zdravia a vypracovali otázky týkajúce sa zdravej výţivy. Na druhom 

stupni mali ţiaci prezentáciu o zdravej výţive. Dozvedeli sa mnoho zaujímavostí o stravovaní 

i o produktoch zdravej výţivy. Po skončení sa premiestnili do tried, kde si z pripravenej 

obálky vylosovali päť slov, ktoré pouţili pri tvorbe básní.                                                                                                                     

                                   A. Blašková, D. Prekopová, 7.A         

Prečítajte si ukážky žiackych prác:   

(Ne)zdravá výživa 

My nemáme ţiadne tuky, 

jedávame zdravé struky. 

Obezita pre nás nie je, 

Angela sa stále smeje. 

 

My nemáme ţiaden hlad, 

sme zdraví ako rak. 

Dáme si aj ryby, 

budú k tomu hríby. 

 

Všetko čo je mastné, 

vyzerá tak krásne. 

Keď si dáme praţené, 

budeme jak šialené. 

Pevné kosti máme, 

túto báseň odovzdáme. 

 

Brezovská, Chudá,  Segešová, 7. A 

 

 

Zdravá výživa 

Na raňajky chleba máme, 

s čajíkom ho zapíjame. 

Čajík plný byliniek, 

zdravších vecí ani niet. 

 

Nejeme my umelinu, 

radšej čerstvú zeleninu. 

Vitamínov máme dosť, 

sladké jeme pre radosť. 

 

Prenasledujú nás mastné tuky, 

vezmeme si na ne luky. 

Kto nefajčí, nepije, 

zdravíčko si šanuje. 

 

Chcete recept na zdravé kosti? 

Pite mlieko do sýtosti. 

To vám telo osmelí, 

a ste celí veselí. 

            Rybáriková, Brezovská,         

 Majtánová, Stodolková, 9. A 

 

 

 

 



 

 

  
  

Najmladší ţiaci na našej škole - prváci uţ majú za sebou prvé dni v školských 

laviciach. Naučili sa uţ prvé čiary, prešli uţ aj prvé stránky 

zo svojho šlabikára. Ešte nedávno 5. septembra stáli na 

školskom dvore a nesmelo čakali, kedy sa slávnostne otvorí 

školský rok 2011/2012 a privíta ich nová školská rodina. 

Nemali to také jednoduché. Na začiatku bolo treba pasovať 

novú prvácku pani učiteľku. Tentokrát prevzala ţezlo do 

svojich rúk pani učiteľka Zuzana Maceková od 

minuloročnej pani učiteľky Dariny Papovej. Samozrejme, 

tým sa to pre prvákov neskončilo. Neboli len tak 

jednoducho pripustení do novej školskej rodiny. 

V sprievode ţiačok 8. ročníka prichádzali k svojej pani 

učiteľke a tá ich kaţdého zvlášť pasovala za prváka. Aţ po tejto ceremónii sa stali ţiakmi 

prvého ročníka a mohli slávnostne vstúpiť do budovy školy. V krásne vyzdobenej triede ich 

čakali maličké prekvapenia vo forme drobných darčekov. Kaţdý si našiel svoju stoličku a po 

pár organizačných pokynoch sa pobrali domov, aby na druhý deň prišli a začali čerpať nové 

vedomosti.    

 

 



 

 

 
Kde sme sa učili v minulosti a kde sa učíme dnes? 

 

 Začiatkom 60. rokov minulého 

storočia sa v našej obci vyučovalo uţ tri 

desaťročia v hlboko poddimenzovaných 

priestoroch. Učilo sa v „historickej“ budove 

školy, ktorá bola vybudovaná ešte v roku 

1860. V roku 1906 k nej pristavili prízemnú 

učebňu. Kritická situácia sa v minulosti 

riešila tak, ţe sa postupne stavebne upravili 

priestory patriace Potravnému druţstvu 

a v roku 1947 muselo časť svojich priestorov 

uvoľniť aj Úverové druţstvo. Neskôr sa 

upravili zasadacie priestory vtedajšieho 

miestneho národného výboru. Ňň 

 

 Situácia sa zmenila aţ v školskom roku 1958/59. S výstavbou novej školy 

v Drahovciach sa začalo v roku 1960. Základný kameň novostavby školy bol poloţený 14. 

novembra 1960. Novostavba školskej budovy bola dokončená 30. októbra 1961, kedy sa 

uskutočnila jej kolaudácia. Slávnostné odovzdanie novostavby Základnej deväťročnej  školy 

do rúk uţívateľa sa zrealizovalo 4. novembra 1961. Celkové náklady na výstavbu školy sa 

vyšplhali do výšky 2 204 890 Kčs. 

 

 Novopostavená škola bola dvojposchodová budova, ktorá pozostávala z 13 tried, 

jednej špeciálnej učebne pre polytechniku, triedy pre dielenské práce, štyroch kabinetov 

a šatní. V areáli školy sa postupne vybudovali športové ihriská a ovocná záhrada. Do 14. 



 

 

novembra 1961 bola nová budova zariadená nábytkom a dňa 15. novembra 1961 sa začalo 

v novej školskej budove vyučovať. 

Počas existencie školy sa v nej vystriedalo mnoho učiteľov, ktorí sa s láskou venovali svojim 

ţiakom. Učili ich nielen čítať, písať a počítať, ale pripravovali ich na rôzne vedomostné, 

športové, výtvarné i literárne súťaţe a olympiády. Absolvovali so svojimi ţiakmi rôzne 

exkurzie a výlety, počas ktorých spoznávali krásy nielen Slovenskej republiky, ale aj blízkych 

susedných štátov (Osvienčim v Poľsku, múzeá vo Viedni). Učitelia rozvíjali aj umelecký 

talent u svojich ţiakov. Pripravovali rôzne akadémie, divadelné predstavenia, hudobno – 

dramatické pásma.  

 

 Zmenami prešla 

aj samotná budova 

školy. V roku 2001 bola 

zriadená moderná 

počítačová učebňa 

vďaka podpore 

Obecného úradu. 

Nakoľko výpočtová 

technika sa veľmi 

rýchlo vyvíja a mení, učebňa bola zmodernizovaná výkonnejšími počítačmi a interaktívnou 

tabuľou. Neskôr sa zriadila nová počítačová učebňa. Na podporu moderného vzdelávania 

cudzích jazykov bola zriadená jazyková učebňa.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Veľkým nedostatkom školy bola absencia vyhovujúcich priestorov na športové vyţitie 

ţiakov, hlavne v nepriaznivom počasí. Preto sa v roku 2006 začalo s výstavbou telocvične. 

Telocvičňa bola skolaudovaná a uvedená do prevádzky 3. marca v roku 2010. Telocvičňa je 

vyuţívaná nielen na hodinách telesnej výchovy, ale konajú sa tu aj rôzne školské akcie, ako 

napríklad prednášky, maškarný ples. V popoludňajších hodinách sa vyuţíva na krúţkovú 

činnosť. Telocvičňu vyuţívajú nielen ţiaci našej školy, ale aj deti z materskej školy 

a obyvatelia obce na športové vyţitie. 

 



 

 

  

 

V roku 2010 bola škola kompletne zrekonštruovaná. Vymenili sa všetky okná a školu 

zateplili. Školské šatne sú tieţ zrekonštruované. Namiesto starých skríň a lavíc sú vybavené 

modernými skrinkami. Kaţdý ţiak má svoju uzamykateľnú skrinku, do ktorej si odkladá 

prezuvky a oblečenie. Triedy sú vybavené novým moderným nábytkom.  

  

Zo špeciálnej učebne pre polytechniku bola prerobená kniţnica. Ţiaci sa tu učia nielen 

slovenský jazyk, ale keďţe trieda je vybavená počítačom a interaktívnou tabuľou, vyučujú sa 

tu aj iné predmety. Uskutočňujú sa tu rôzne súťaţe, ako napríklad Hollého pamätník, 

Čitateľský maratón, Štúrove a Hollého rétorické Drahovce i prednášky.  

  

Vestibul školy zdobí Slovenský kútik, ktorý nám pripomína našu históriu a ľudové 

tradície, galéria úspešných ţiakov, skriňa trofejí, ktoré ţiaci a ţiačky získali v športových 

súťaţiach.  Súčasťou školského ţivota ţiakov je aj mnoţstvo rôznych akcií a aktivít, ako napr. 

Deň zdravia, Šarkaniáda, Mikuláš, vianočné trhy, korčuľovanie, lyţiarsky a plavecký kurz, 

maškarný ples, čitateľský maratón, Rétorické Drahovce, škola v prírode, výlety  i exkurzie, 

výchovné koncerty a mnohé iné zaujímavé akcie. O všetkom, čo sa v našej škole deje,  

informuje naša internetová stránka. www. zsd.edupage.sk 

 

 



 

 

 Pred nedávnom mala naša škola narodeniny. 

Oslávila 50 rokov svojej existencie a my sme to dôstojne 

oslávili. Kaţdý učiteľ, ţiak i rodičia sa podieľali na 

vytváraní úţasnej atmosféry, ktorá v deň osláv vládla. 

Slávnostný program, pozvaní učitelia, ktorí na našej 

škole kedysi učili, nádherná výzdoba, voňavé koláčiky, 

to všetko dopĺňalo narodeninovú oslavu našej školičky. 

Triedy boli vyzdobené a v kaţdej triede prebiehali 

aktivity so ţiakmi. Naša škola mala dokonca svoju 

vlastnú tortu a blahoţelali jej spoločne všetci ţiaci 

formou piesne. Vlastne všetko, čo sa tu dialo, je 

povedané aj v nasledujúcej piesni: 

 

Nie je škola ako škola 

 

1. Veľkú radosť my dnes máme, veselo si zaspievame,   

   ďakujeme, že ste prišli, že sme sa tu všetci zišli. 

2. Čože sa to dneska deje? Prečo sa dnes každý smeje? 

   Čože sa tak veľmi slávi? Aký 

deň je v kalendári? 

3. To drahovská škola žiari, tá 

má sviatok v kalendári. 

    Zišli sme sa všetci spolu, 

máme radi našu školu. 

4. Nie je škola ako škola, každý 

žiak dnes takto volá, 

    spravili sme školu inú, 

voláme vás na hodinu. 

5.U prvákov dinosaury sú 

všetky zelenej farby,  

    komu nechýba odvaha, ten 

sa na pirátov hráva. 

6. A ten kto chce vedieť všetko, 

kde chodila babka, dedko,  

   náhli sa do retro- školy čítať, písať na tabuli. 

7. Máme tu aj triedy iné, spríjemnia vám tieto chvíle, 

   majme všetci úsmev v tvári a nech sa nám v škole darí. 

 

Ďakujeme za ústretovosť všetkým ochotným rodičom, ktorí nám boli nápomocní v pečení 

koláčikov na oslave pri príležitosti 50. výročia uvedenia do prevádzky novej budovy školy.  

Zdroje: Drahovce...dejiny obce, archív školy 



 

 

 
 

 

15. 11. 2011 sa na našej škole uskutočnila netradičná 

dopravná výchova. Mohli sme si skúsiť prvú pomoc alebo sa 

naučiť niečo o člnkovaní. Naša trieda sa najskôr rozdelila na dve 

časti – chlapci a dievčatá. Dievčatá sa zúčastnili výcviku prvej pomoci a chlapci si vypočuli 

všetko o člnkovaní. Neskôr sme sa vymenili. Na prednáške prvej pomoci sme si skúsili, ako 

dať zraneného do správnej polohy a potom sme si mohli vyskúšať oţivovanie na figuríne. Na 

prednáške o člnkovaní sme sa dozvedeli, ako sa správne vesluje, kto chcel, mohol si skúsiť aj 

záchranné vesty. Prednášajúci si pre nás pripravili aj nafukovací čln, do ktorého sme si mohli 

sadnúť. Ďalej sme sa dozvedeli, ako zachrániť topiaceho sa človeka. Na konci prednášky nám 

prednášajúci navrhli výlet, ktorý sa uskutoční na jar. Bude sa na ňom bicyklovať a kajakovať. 

Kto má záujem, prednášajúci ho vezmú na výlet. Táto prednáška trvala dve vyučovacie 

hodiny a dozvedeli sme sa veľa zaujímavého. 

                                                                                                 

Monika Chudá, 7.A 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

Dňa 12. 12. sa naši ţiaci zúčastnili prednášky, ktorú pripravili policajti z Krajského 

riaditeľstva Policajného zboru v Trnave. Na začiatku predstavili svoje oddelenie ţelezničnej 

polície, na ktorého úseku pracujú. Pokračovali prezentáciou, ktorá sa týkala správania na 

ţelezniciach. V prezentácii ţiaci videli, aké nebezpečenstvo hrozí pri prechádzaní cez koľaje, 

cez mosty, tunely, pri otváraní dverí vozňa za jazdy, pri prechádzaní pomedzi vlakové 

súpravy i pri vystupovaní na opačnej strane vlaku. Poučili ich, ţe pri prechádzaní 

majú pouţívať nadchody a podchody, ktoré sú na to určené. Upozornili ich na 

nebezpečenstvo, ktoré vzniká pri vchádzaní i vystupovaní z vlaku 

a o dôleţitosti pouţívania perónov. Dozvedeli sa, čo všetko môţe 

ohroziť ţivoty cestujúcich vo vlaku, aké nebezpečné je vyliezanie na 

vozne, vyhadzovanie predmetov z idúceho vlaku a kladenie 

prekáţok na koľajnice. Ţivoty cestujúcich môţu ohroziť aj 

tým, ţe vhodia tvrdé predmety do vlaku, čím 

by poškodili nielen zdravie cestujúcich, ale aj poškodenie vlaku, za ktoré by museli zaplatiť 

nemalé peniaze. Dozvedeli sa o nutnosti rešpektovania signalizácie červeného svetla so 

zvukom, vtedy sa zatvárajú závory a blíţi sa vlak. Niektorí ľudia toto riziko porušujú a hrozí 

im nebezpečenstvo usmrtenia vlakom. Pri bielom prerušovanom svetle môţu ľudia pokojne 

prechádzať pešo, či vozidlom cez koľaje.  

Ţiaci sa dozvedeli o poučeniach, ktoré 

budú platiť v budúcnosti pre nich ako pre 

účastníkov cestnej premávky či uţ ako chodcov, 

alebo vodičov. Odniesli si z toho mnohé 

poučenia, ale aj výstrahy o pokutách, ktoré im 

hrozia pri ničení vlakových súprav, prípadne 

ţelezničných staníc. Stanice i vlaky slúţia 

všetkým občanom a všetci si ţeláme, aby naša kultúra cestovania bola zachovaná aspoň 

v priemernej forme.                                                                  A. Blašková, D. Prekopová  

 



 

 

 

 Kaţdoročne 

prichádza 6. decembra Svätý 

Mikuláš. Táto vzácna 

návšteva prichádza potešiť 

všetky deti. Málokto vie, ţe 

pôvod tohto vševediaceho 

dobrodinca nie je na 

ďalekom severe, ale priamo 

v Malej Ázii, dnešnom 

Turecku. Práve tu pôsobil 

v prvej polovici štvrtého 

storočia biskup menom 

Mikuláš. O jeho ţivote 

a činoch je známych len 

málo faktov a dôkazov. 

Historické zdroje 

prezrádzajú, ţe bol nielen 

temperamentnou 

osobnosťou, ale taktieţ veľkým diplomatom, ktorý neraz uprednostnil milosť pred tvrdým 

zákonom a pomohol tak mnohým ľuďom v núdzi. A tak je celkom prirodzené, ţe práve Svätý 

Mikuláš je jednou z najobľúbenejších postáv, a to nielen vo svete kresťanstva. Mikuláš sa 

narodil medzi rokmi 270 a 286 v Patare – dnešných ruinách pri mieste Kalkan v Turecku. Bol 

synom majetných rodičov, ktorých dedičstvo neskôr rozdal chudobným.  

 Záchrana rímskych vojvodcov: jedna z najstarších legiend o Svätom Mikulášovi 

hovorí o záchrane troch rímskych vojvodcov. Títo traja bojovníci sa v Myre stali svedkami 

udalosti, pri ktorej Mikuláš zachránil nevinných pred popravou tým, ţe vytrhol katovi meč 

z rúk. V čase, keď sa títo traja vojvodcovia sami stali obeťami veľkej intrigy, čakajúc na smrť, 



 

 

volali Mikuláša o pomoc. Ten sa zjavil ich cisárovi a hrozil mu, ţe ak sa ich poprava 

uskutoční, bude to mať neblahé následky. Podľa legendy vojvodcov aj pustili na slobodu. 

 

 Deň úmrtia sa stal sviatkom: 6. december, deň úmrtia Svätého Mikuláša, bol 

vyhlásený za sviatok. Presný dátum jeho skonu nie je známy. Podľa historických zdrojov 

umrel niekedy medzi rokmi 345 a 351 v Myre. Keďţe Mikuláša uţ niekoľko storočí povaţujú 

za patróna detí, je tento cirkevný sviatok výnimočný najmä pre mladých ľudí. Mikuláš je 

známy aj ako patrón poţiarnikov, cestovateľov, hospodárov, obchodníkov, mäsiarov, rybárov, 

námorníkov a mnohých iných. 

 Na Slovensku je uţ tradíciou, ţe Mikuláša pri obdarúvaní detí 6. decembra sprevádza 

aj čert. Tento zvyk sa rozšíril aj do ďalších krajín. Rozdiel je aj v mene, ktoré má tento 

dobrodinec: Santa Claus (Severná Amerika), Sinterklaas (Holandsko), Father Christmas 

(Anglicko), Noel Baba (Turecko), Saint Nicolas (Francúzsko), Pai Natal (Portugalsko) atď. 

Jedno však majú spoločné: Svätého Mikuláša, dobrodinca z Myry a samozrejme darčeky.  

            Našu školu tieţ takáto vzácna návšteva neobišla. Prišiel Mikuláš s anjelom a nechýbal 

ani čert, ktorý napomenul nezbedné deti. Čakali ich pred vstupom do budovy školy a príjemne  

prekvapili všetkých ţiakov ako malých, tak i veľkých. Deti si prevzali malý darček od čerta 

a veľký balíček plný dobrôt od Mikuláša. Po tejto ceremónii sa kaţdá trieda odfotila s týmito 

návštevníkmi. V niektorých triedach pokračovalo rozdávanie darčekov a celý deň sme si 

vychutnávali príjemnú atmosféru.   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 Medvedie labky 
 

300g  hladkej múky                                   

250g  Hera  

150g  práškového cukru 

150g  orechov  

30g    kakaa 

1 vajce 

1/2čajovej lyţičky mletej škorice 

3ks klinčekov 

Na obaľovanie 1vanilkový cukor a práškový 

cukor 

 

 

Postup            

                         

Do múky pridáme margarín, vajce, cukor, 

mleté orechy,  kakao, mletú škoricu a roztlčené 

klinčeky. Vypracujeme cesto a necháme ho asi 

15minút stáť. Cesto vtláčame do formičky na  

labky. Labky pečieme vo vyhriatej rúre. 

Pripravíme si zmes práškového a vanilkového 

cukru. Upečené horúce labky vyklopíme do 

taniera s cukrom a dobre obalíme 

Medové kolečká 
 

3 lyţice medu, 20 dkg kryštálového cukru, 2 vajcia, 1 lyţička sódy 

bikarbóny, 6 dkg margarínu varíme 10 minút nad parou,  potom 

pridáme 45 dkg hladkej múky. Spracujeme cesto a vykrajujeme 

kolečká. Dáme piecť. 

 

 Recept je od pani učiteľky Macekovej. 

 

Pizza rožky 
 

lístkové cesto, kečup, 

pizza korenie, šunka, tvrdý syr, vajíčko 

 

Postup: 

Lístkové cesto si rozvaľkáme, potrieme kečupom a posypeme 

pizza korením. Po celej ploche poukladáme šunku a na to dáme 

plátky syra. Zrolujeme a pokrájame na kolieska. Poukladáme na 

plech vyloţený papierom na pečenie a potrieme vajíčkom.  

Pečieme pri teplote 150 stupňov. 

 

Linecké hviezdičky 
 

375g hladkej múky, 250g masla alebo margarínu , 125g práškového cukru ,1 balíček vanilkového 

cukru,1vajce , ½ balenia  kypriaceho prášku do pečiva. 

 

I. Zo surovín vypracujeme cesto, rozvaľkáme 

a vykrajujeme hviezdičky. Pečieme vo vyhriatej rúre. 

Po upečení zlepíme marhuľovým dţemom a posypeme 

práškovým cukrom. 

 

II. Zo surovín vypracujeme cesto, rozvaľkáme 

a vykrajujeme hviezdičky. Hviezdičku z jednej strany 

namočíme do bielka a potom do zmesi orechov 

a kryštálového cukru a takéto hviezdičky upečieme vo vyhriatej rúre.   

 

Prajeme Vám dobrú chuť  !  pripravili žiaci 6.A 
 



 

 

  

História vianočného stromčeka, obľúbeného na celom svete, sa začala písať v nemeckom 

protestantskom prostredí. Prvá písomná zmienka o stavaní ozdobeného stromčeka pochádza z 

roku 1507 od kazateľa Geislera z Alsaska. Johann Wolfgang Goethe opisuje stromček u 

strýka v roku 1765. V roku 1815 sa spomína prvý stromček v Gdaňsku, v roku 1817 vo 

Viedni, v roku 1819 v Budíne, v roku 1837 v Paríţi, v roku 1828 vo Westminsterskom paláci 

v Londýne a v roku 1833 v Ríme. Pôvod vianočného stromčeka však nie je biblický ani 

kresťanský – siaha azda aţ k rímskym oslavám slnovratu saturnáliám. Akýmsi pokusom o 

jeho biblické zdôvodnenie boli slová proroka Ozeáša “Ja som ako zelený cyprus, tvoje ovocie 

pochádza odo mňa”.  

 Na naše územie prenikol stromček aţ koncom 18. storočia z Nemecka. Najprv sa 

udomácnil v mestskom prostredí a aţ koncom 19. storočia začal prenikať na vidiek. Na 

východné Slovensko sa dostal dokonca aţ medzi vojnami. Dovtedy sa v izbách vešali rôzne 

slamené predmety, snopy obilia a zelené vetvičky. Aj stromček býval spočiatku zavesený v 

kúte alebo v strede izby vrcholcom k zemi. Jednoznačnú príčinu, prečo sa práve ihličnatý 

stromček stal symbolom Vianoc, nepoznáme. Isté však je, ţe je s nimi spätý veľmi pevne. 

Zdobia ho aj ateisti, výnimku tvoria iba Svedkovia Jehovovi, ktorí neuznávajú ţiadne sviatky. 

 V ľudových obradoch symbolizovala zeleň zrod nového ţivota. Stromy poţívali veľkú 

úctu. Pripisovala sa im schopnosť zaháňať zlých duchov, aţ do stredoveku sa pod stromy 

pochovávalo, zelenými vetvičkami sa hľadali poklady a zaháňali bosorky. To však súviselo 

skôr s poverami vo vidieckom prostredí, kam vianočný stromček prenikol aţ neskôr. Jeho 

tradíciu zaloţilo mesto ako výsledok estetizácie sviatočného obradu. Dedina obohatila 

estetickú funkciu stromčeka stotoţnením so svojimi magickými úkonmi. V ľudovom prostredí 

sa zdobil najrôznejšími plodmi: jabĺčkami, orechmi, venčekmi zo strukovín, obilnými snopmi 

alebo koláčikmi. Vo východných lokalitách vyjadroval blíţiacu sa jar, a preto naň 

pripevňovali vtáčiky zo slamy alebo cesta a výdušky vajíčok. Symboliku bohatstva a 

hospodárskeho zdaru prekryla v niektorých oblastiach liečebná funkcia. Vianočná čečina 

zaujala významné miesto medzi predmetmi, ktoré podľa ľudovej viery nadobudli účinnosť 

prítomnosťou pri významných výročných sviatkoch.  

http://www.inclick.sk/returns/redirect.php?goto=310&pr=0.1&w_id=3999&tstamp=1323369462&pid=785&cd=0c012dbbb162037c5d86ddca98b9aa21&f=1
http://www.inclick.sk/returns/redirect.php?goto=1412&pr=0.02&w_id=2395&tstamp=1323369462&pid=785&cd=b5abd8a577dc67cd5539c4651a5e564e&f=1


 

 

 

 

 

 

Štedrý deň 

 Na Štedrý deň, večer 24. decembra, po vyjdení prvej hviezdy sa končí pôst, trvajúci 

počas štyroch týţdňov adventu a začínajú sa vianočné sviatky. Postaví sa betlehem, spievajú 

sa koledy a zasadne sa k bohato prestretému stolu po období zdrţanlivosti. Rozjímame a 

očakávame narodenie Jeţiša Krista. V noci z 24. na 25. je polnočná svätá omša. 

Božie narodenie 

 Pápeţ Liberius roku 354 n. l. rozhodol, ţe 25. december sa bude sláviť ako deň 

narodenia Jeţiša Krista, čím zaloţil kresťanské vianočné sviatky. Predtým sa do 16. storočia v 

rovnakom ročnom období oslavoval slnovrat a podľa stredovekého cirkevného kalendára bol 

25. december povaţovaný za Nový rok. Pri presune na 1. januára sa v ľudovej tradícii zvyky z 

25. decembra opakovali na Nový rok, no dodrţiavali sa aj na Boţie narodenie. 

Betlehemy 

 Prvý písomne doloţený ţivý betlehem alebo jasličky vytvoril sv. František z Assisi, 

keď v r. 1223 v jaskyni v Grecciu v Taliansku dal do jaslí dieťa a vedľa stáli Mária, Jozef, 

osol a vôl. Do konca 18. stor. stavali betlehemy v kostoloch, po zákaze Jozefom II. ich stavali 

a vyrezávali doma. 

Pieseň Tichá noc, svätá noc 

 Text najznámejšej vianočnej piesne napísal v roku 1816 kňaz Joseph Mohr v Lungau v 

Rakúsku ako báseň. Jeho prosbe, skomponovať k nej melódiu, vyhovel organista Franz Xaver 

Gruher 24. decembra 1818 v Oberndorfe pri Salzburgu a Mohr pieseň zaradil do polnočnej 

omše.  

          

Vianočné chvíle 
 

 

Napadol sneh, pokryl všetko okolo nás, 

dnes pocítila som na tvári štiplavý mráz. 

Všetko biele je,  

mráz kvety maľuje 

a láska opäť hľadá cestu k nám. 

V oknách nám stromčeky svietia 

prekrásne, 

po roku uţ opäť sú tu chvíle vianočné. 

 

 

 

Práve prišiel ten čas, 

prebudil hlboko v nás, 

to lepšie JA, čo skrýva v nás.  

 

Uţ počujem, zas zvoní  na nás Jeţiško, 

láskou dnešného dňa horí moje srdiečko. 

Viem, ţe všetko vám dám, 

čo vo svojej duši mám, 

mama a otec, rada vás mám.  

 

              V. Černeková, A. Cesneková 8. A.  



 

 
 

Život snehovej vločky  

Jedna vločka, druhá vločka,  

tretia vločka je najväčšia kočka  

a keď zavrie očká,  

kaţdý frajer sa jej dočká.  

 

Aj keď vonku Dunčo kňučí,  

naša vločka sa učí.  

No keď vonku vietor fučí,  

našu vločku zima mučí. 

 

Rodine veľkú lásku dáva,  

kaţdý deň im šťastne máva. 

S hračkami sa stále hráva  

a veľmi jej chutí káva.  

 

No koniec tejto básne,  

nebude znieť krásne.  

Slnko svieti jasne, 

a tak ţivot našej vločky hasne. 

                              Monika Chudá, 7. A 

o Najkrajší mesiac roka  

 
December je snehu čas, 

trblietavých malých krás. 

Vločky z neba padajú, 

zasneţené plochy vybavujú. 

Aţ 6. decembra Mikuláš príde, 

v škole sa od učenia voľno zíde. 

Potom sa musí 18 dní počkať,  

a zatiaľ sa môţeme guľovať. 

Keď vianočný deň uţ konečne začne, 

kaţdý vie, ţe sa stromček večer zaţne.  

Pod stromčekom veľa darčekov, 

ktoré si uţívame s rodinou. 

Priatelia sa po Vianociach stretávajú  

a hovoria si, čo nové majú. 

31. december je vţdy v noci osvietený 

a po polnoci sa začína rok nový. 

Filip Beluský, 8.A 

Vianočný čas 

V detských očiach svetlo svieti               Do polnoci hodujeme,  

a na nebi hviezda letí.                          z darčekov sa radujeme.        

Stromček sa farebne ligoce   Zvony zvonia bim-bam-bom,      

a uţ zas sú tu Vianoce.   všetci idú do kostola 

Vianoce má kaţdý rád,   pešo aj bicyklom.    

rodina aj kamarát.    Po Vianociach Silvester nás čaká, 

Pod stromčekom darčeky máme,  postavíme snehuliaka. 

s rodinou si pusu dáme.   Po sviatkoch zas do školy, 

                                                    čakajú nás úlohy.             Trieda 7.A 



 

 

 

 

 

 

Moje meno je Ţofia. Mám 16 rokov. Moja 

mama mi rozprávala, ţe moje prvé slovo bolo 

zvláštne: „Facebook.“ Vraj o tom doma nikto 

nerozprával, vlastne ani nevedeli,  čo to je. Mysleli 

si, ţe len tak vravím nejaké nezmysly ako kaţdé 

malé dieťa. Aţ keď som mala 10 rokov, rodičia 

zistili, ţe je to sociálna sieť Facebook. Neriešili to, 

aj keď musím priznať aj ja, ţe je to zvláštne. No 

napriek tomu sme nemali dlho počítač ani internet, oboje som dostala aţ k trinástym 

narodeninám. Kamošky Sára a Stella mi rozprávali, ţe sú na facebooku, tak som sa 

zaregistrovala, naučila som sa na ňom prekvapivo rýchlo robiť, poslala som ţiadosti o 

priateľstvo  kamoškám a spoluţiakom, začala som hrať aj hry. Facebook bol fajn, chodila som 

naň raz za týţdeň. No začal sa mi páčiť viac a viac, zabúdala som pri ňom na starosti, 

napríklad z toho, ţe sa mi rozviedli rodičia alebo ţe som dostala zlú známku. Prešiel uţ rok, 

ale bol úplne iný ako tie ostatné.  Strávila som pri Facebooku viac a viac času. Chodila som 

tam raz za týţdeň, postupne dvakrát do týţdňa, aţ nakoniec kaţdý deň. Doposiaľ som mala 

dobré známky, ale to sa zmenilo. Sedela som kaţdé poobedie pri Facebooku aţ do večera. 

Neustále na mňa mama kričala: „Vypni počítač, vypni ho, uč sa!“ Nepočúvala som, mávla 

som rukou a keďţe otec uţ nebýval s nami, mamy som sa aţ tak nebála, má dobrú povahu, 

ignorovala som jej napomenutia. 

 Zhoršili sa mi známky v škole, aj predtým som dostala nejakú päťku, ale teraz som 

mala trojky a štvorky stále. Ale neriešila som to, radšej  som si napísala do statusu: „4 zo 

sloviny, 3 z matiky, ale šák čo, jedno zarachááá ma nezabijé :D.“ O mesiac sa v mojom ţivote 

zasa niečo zmenilo. Hoci moje kamošky boli na Facebooku, chodili 

aj von, aj ja som s nimi chodila von, pokiaľ som nezačala sedieť pri 

Facebooku aspoň 8 hodín denne. Prišla som do školy, ešte som spala, 

ale to, čo mi povedali, sa nedalo nepočuť: „ Ţofi, zmenila si sa. 

Stráviš všetok čas pri Facebooku, vieš vôbec, kto sme?  

 



 

 

V škole si neustále opravuješ zlé známky a rozmýšľaš, čo napísať do statusu alebo akú 

si dať profilovku. Myslím si, ţe nie si kamoška, kašleš na nás a my ti to nebudeme trpieť.“ 

Nemala som slov, nevedela som, čo povedať, ale mali pravdu. No vtedy som si to 

neuvedomovala. Statusy som si menila uţ kaţdú hodinku, neskôr pol hodinky a skončilo to 

pri minúte. To je pravda, kaţdú minútu som si menila statusy, bola som ako posadnutá. Moja 

mama chodila do práce o piatej ráno, dostala som šialený nápad, nešla som do školy, ale 

zostala som na Facebooku. Zrejme som si myslela, ţe aplikácia na Facebooku, kde sú rôzne 

ospravedlnenky, mi pomôţe. Zvláštne, ţe? Triedna pani učiteľka zavolala mamu do školy a tá 

sa o mňa začala konečne starať. No neviem, či som si priala, aby sa o mňa starala práve takto: 

„Máš 2 týţdne zaracha, ale na Facebook!“ Presne tak, nemala u mňa ţiaden rešpekt, na 

facebook som chodila tak či tak. Nič ma neodradilo, Facebook bol môj ţivot. Ak som práve 

nebola v škole alebo som nespala, bola som na Facebooku. Bola to ZÁVISLOSŤ, a to 

doslovne. Neexistuje liečebňa na Facebook, takţe sa určite 

pýtate, ako to skončilo. Bolo to 26.2., keď som chcela po 

dvoch dňoch ďalšiu novú „profilovku,“ aby som mala veľa 

„lajkov.“ Poprosila som jednu spoluţiačku, aby ma odfotila. 

Bol to ten najbláznivejší nápad, aký mi mohol napadnúť. 

Spoluţiačka šla pred školu a ja som na druhom poschodí 

prešla cez veľké okno a postavila sa na parapetnú dosku, ale 

zvonku! Bláznivé, však? No neuvedomovala som si, čo 

všetko sa môţe stať, bolo vlhko a mrzlo. Na parapetnej 

doske bola „poľadovica.“ Pamätám si, ţe som skríkla: „Fo...“ 

Nedopovedala som to. Neviem, ako mám pokračovať, kedţe si pamätám uţ len to, ţe som sa 

zobudila v nemocnici so zlomenou rukou, zlomenou nohou a silným otrasom mozgu, ale 

akoby zázrakom, preţila som. Mojou poslednou „profilovkou“ bola fotka so sádrou na nohe 

a na ruke.  

Moja mama dostala novú prácu, a tak sme sa presťahovali do Bratislavy. Chcela by 

som kaţdému odporučiť, ak sa správa ako ja v tomto príbehu alebo len začína, nie je to 

správne a môţe to skončiť veľmi zle, treba sa nad tým zamyslieť a spraviť niečo, kým nie je 

neskoro. Ja mám teraz 16 rokov, no dodnes vďačím tomu, ţe som šla na tú parapetnú dosku 

a šmykla sa, lebo keby sa to nestalo, teraz by som bola zrejme na FACEBOOKU.   

                                                                                                           Monika Chudá, 7.A 

 



 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

 

 

 

1. Tajnička.                                               

 

1.     

2. 
    

3. 
   

4. 
      

5. 
   

 

2. Usporiadaj do správneho tvaru a preloţ. 

 flApe=_______  -  _________          rPak=_______ -  _________     igHno=_______ - 

_________ 

 

O Tannenbaum 
 

O Tannenbaum, o Tannenbaum, 

wie treu sind deine Blätter! 

Du grünst nicht nur 

zur Sommerzeit, 

Nein auch im Winter, wenn es schneit. 

O Tannenbaum, o Tannenbaum, 

wie treu sind deine Blätter! 

 

O Tannenbaum, o Tannenbaum! 

Du kannst mir sehr gefallen! 

Wie oft hat nicht zur Weihnachtszeit 

Ein Baum von dir mich hoch erfreut! 

O Tannenbaum, o Tannenbaum! 

Du kannst mir sehr gefallen! 

 

O Tannenbaum, o Tannenbaum! 

Dein Kleid will mich 

 was lehren: 

Die Hoffnung und Beständigkeit 

Gibt Trost und Kraft 

zu jeder Zeit.O Tannenbaum, o       

Tannenbaum! 

Das soll dein Kleid 

mich lehren. 

                   Dominika Prekopová, 7.A 

 1. šťava 

                        

2.čipsy 

                        

3.hodiny 

                        

4.pravítko 

                        

5.zmrzlina 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1.tanec= 

2.myš= 

3.kvet= 

4.hra= 

5.číslo=  

6.dieťa= 

7.vlak= 

8.hudba= 

9.tvár= 

10.časopis= 

11.nový= 

12.slávny= 

 
I like the flowers 

 

I like the flowers, I like the daffodils  

I like the moutains, I like the rolling hils  

I like the fireside when the light is low. 

Bomdidi-adi, Bomdidi-adi, Bomdidi-adi, 

Bomdidi-adiň  

I like the flowers, I like the daffodils  

I like the moutains, I like the rolling hils  

I like the fireside when the light is low. 

Bomdidi-adi, Bomdidi-adi, Bomdidi-adi, 

Bomdidi-adi  

I like the flowers, I like the daffodils  

I like the moutains, I like the rolling hils  

I like the fireside when the light is low. 

Bomdidi-adi, Bomdidi-adi, Bomdidi-adi, 

Bomdidi-adi           A. Blašková , 7.A 

 

D S E C

H 

L C E B T V U A Q Z N 

K G Y U I L U P Q T S G A M E 

W E D S C L N J R N N U D O P 

L H U H G C D A N C E G R T R 

A M R B X F I M H S A W O N F 

P I U C L N L E U K C U U S E 

F A C E R S S O B F A M O U S 

L H O O J A M Z W N B T C W B 

C J M A G A Z I N E V W L D H 

X M V F Z Y L W R I R F C G K 



 

 

 
Šmolkovia sú si veľmi podobní, všetci sú modrí, malí, oblečení 

do bielych nohavíc (len Tatko Šmolko nosí červené, Dedko ţlté s 

trakmi, Farmár záhradnícke oblečenie).  Šmolkovia  majú rôzne tričká  

vzadu s dierou na malý chvostík a na hlave nosia frygickú čiapku. 

Šmolkovia si stavajú domčeky v hube alebo z kameňa. 

Vymaľuj si : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

 AKO ZISTIŤ, ČI SI DIEŤA 20. STOROČIA  

1. Omylom vyťukáš svoj PIN-kód na 

mikrovlnku. 

2. Na trojčlennú rodinu máš 15 rôznych 

telefónnych čísel. 

3. Človeku sediacemu vedľa teba posielaš e-

maily. 

4. So známymi nemáš kontakt, pretoţe nemáš ich 

e-mailovú adresu. 

5. Na pokeci máš 300 priateľov, ale najlepšieho kamoša v skutočnosti nemáš. 

5. Zavoláš mame, či je doma, zatiaľ čo vchádzaš bránkou do dvora. 

6. Na konci kaţdej reklamy je internetová adresa. 

7. Keď odídeš z domu bez mobilu, spanikáriš a okamţite sa poň vrátiš. 

8. Ráno zapneš počítač skôr, ako si urobíš raňajky. 

10. Keď prídeš zo školy, zapneš najskôr telku, aţ potom si vyzlečieš bundu. 

11. Zatiaľ, čo toto čítaš, usmievaš sa a prikyvuješ. 

12. Si príliš zaneprázdnená, aby si zbadala, ţe na zozname chýba 9. bod. 

13. Naozaj si sa pozrela, či v zozname chýba 9. bod? 

14. Zdá sa, ţe si nezbadala ani to, ţe na zozname sú dve 5. 

15. Aj to si sa opäť pozrela. 

16. A teraz sa smeješ sama na sebe.  

17. Prečo asi...? 

 
1. Jeden hore, dvanásť dolu. /Mesiac/ 

2. Zlaté ovce, rohatý pastier. /Mesiac a hviezdy/ 

3. Sedí pani na kláte v tmavom, čiernom kabáte. /Noc/ 

4. Modrý klobúk, čo celý svet prikryje. /Nebo/ 

5. Dvaja bratia ustavične okolo jedného vŕšku behajú a vyzerajú sa, a nikdy sa vidieť 

nemôţu. /Oči/ 

6. Kadekoľvek chodí, dom si so sebou vodí. /Slimák/ 

7. Na vŕbe by bolo 10 vrabcov, odstrelil by z nich 4, koľko ich ostane na vŕbe? /Ani 

jeden/ 

8. Na veţi sedím, nie som vták, vo vrecku leţím, na rukách sa nosím, kto som? /Hodiny/ 

9. Chodí nad nami hore nohami. /Mucha/ 

10. Na čo mlyn melie? /Na hŕbu./ 

11. Má väčší chvost ako celé telo, nikdy to zo stromu nezletelo. /Veverička/ 

12. Studený hosť na strechu nám búcha. /Ľadovec/ 

13. Ako napíšeš štyrmi písmenami „suchá tráva“? /Seno/ 

                                                                                                           A. Blašková,, 7. A  



 

 

 

1.           

2.           

3.           

4.           

5.           

6.           

7.           

8.           
           

Legenda:           

1. Malé dieťatko           

2. Človek , ktorý býva v iglú           

3.Zviera ktoré sa hráva z loptou        

4. Zviera ktoré žije v Afrike           

5. Vlak , ktorý jazdí na elektriku        
6. Teleso na nebeskej oblohe v 
noci           

7. Druh pštrosa         

8. Zviera, ktoré chytá myši         

 

 

Ak láska topí ľad, čo pani Zima vyčarila,  

ak dá človek via, čo v sebe skrýva,  

ak vládne všade ticho a počuť len praskať mráz,  

padajúce vločky a v detských očiach je vidieť jas,  

tak prišla doba, keď kaţdý pre kaţdého má pár prívetivých viet,  

pre ten zázrak Vianoce a nad čaro Vianoc nič krajšieho niet!  

Všetko krásne v novom roku, dobrých ľudí popri boku.  

Veľa šťastia, veľa zdravia, nech sa všetky plány zdaria  

Vám praje redakcia časopisu Drahovská včielka. 

 


